
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712270

PORTARIA Nº. 0662, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Processo: 2012/462378
Assunto: Retifi cação de Aposentadoria
Interessado (a): ANTÔNIO EPIFÂNIO LOBO DA SILVA
Matricula: 3362930/1
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial nº 32.597 de 
10/03/2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712319

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, CITA, pelo presente edital, a Sra. RAIMUNDA MARILENE 
CAMARGO DOS REIS TEIXEIRA, Mat. 4982460/1, aposentada, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
apresentar manifestação quanto à diminuição de seu benefício, 
em face da alteração do padrão do Adicional pelo Exercício de 
Função Gratifi cada de GED 3.3 para GED3, conforme solicitação 
do Egrégio Tribunal de Contas do Estado.
Belém, 07 de julho de 2014.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712406

PORTARIA Nº 213 DE 04 DE JULHO DE 2014
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme momorando 
nº 2014.14-DAFIN, 04/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora BRENDA CAROLINA CORRÊA 
LOPES, matrícula nº. 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, para responder pela Subgerência, durante o 
impedimento legal da titular FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/2, no período de 
24/06/2014 a 20/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

TARF - PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712038

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JULHO DE 2014.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF, no uso da competência que lhe é conferida 
pelo inciso XII, artigo 12, do Decreto n. 3.578, de 26.07.1999 - 
Regimento Interno deste Tribunal,
R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para 
secretariarem o Pleno e as Câmaras Permanentes de Julgamento:
- VALQUÍRIA DA SILVA GARCÊZ – Pleno.
- CLEVA FERNANDA FERREIRA JASSÉ – 1ª Câmara Permanente 
de Julgamento.
- IZA MEIRE SALES NUNES – 2ª Câmara Permanente de 
Julgamento.
Art. 2º – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para 
secretariarem o Pleno e as Câmaras Permanentes de Julgamento 
nas faltas e/ou impedimentos das indicadas no Art. 1º.
- DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES
- TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES
- ALEGRIA SOARES
- MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES
Art. 3º – Ficam revogadas as Portarias nº. 002 de 26 de setembro 
de 2011 e 005 de 16 de abril de 2012.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 07 de Julho de 2014.
MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO
Presidente do TARF

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712155

CONVITE N° 004/2014 – SEFA
A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, designada pela PORTARIA Nº 689/2014-DAD-
SEFA, torna público aos interessados, que a licitação na modalidade 
CONVITE Nº 004/2014-SEFA, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de instalação 
de 4 (quatro) grupos geradores e reforma com adaptações nos 

abrigos dos grupos geradores de emergência, nas Unidades 
Cecomt’s: Itinga, Conceição do Araguaia, Serra do Cachimbo 
e São Geraldo do Araguaia, foi declarada “FRACASSADA”. As 
razões que motivaram a decisão encontram-se a disposição 
dos interessados para consulta na sala da CGLC/SEFA, situada 
na Avenida Visconde de Souza Franco, n.º110, bairro: Reduto, 
Belém/PA.
Belém – Pará, 02 de Julho de 2014.
Aquiles Nunes Matos Guerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712579

PORTARIA N.º201401000845 DE 07/07/2014 - 
ROC N.º 002014730014392/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ribamar Pires da Silva – CPF: 105.115.802-82
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000847 DE 07/07/2014 - PROC N.º 

002014730004333/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Roberto Goncalves Carvalho – CPF: 066.156.352-
91
Marca: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4 8V, FLEX, 4P  Tipo: Pas/

Automóvel
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712580
PORTARIA N.º201404004209, DE 07/07/2014 - PROC 

N.º 2014730014408/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Bosco da Silva Junior – CPF: 082.584.302-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2188538

PORTARIA N.º201404004211, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014409/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marco Antonio de Souza Lobo – CPF: 410.013.202-
63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AE2248115

PORTARIA N.º201404004213, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014426/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cristiano da Silva Santos – CPF: 401.315.722-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019F2269882

PORTARIA N.º201404004215, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014414/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudeci da Luz Oliveira – CPF: 124.681.002-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4056672

PORTARIA N.º201404004217, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014433/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Jorge de Souza Ferreira – CPF: 
278.736.172-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4358357

PORTARIA N.º201404004219, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014417/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ezequiel Monteiro de Lima – CPF: 448.755.922-72
Marca/Tipo/Chassi

FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5491098

PORTARIA N.º201404004221, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014413/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Benedito Santos – CPF: 170.272.922-20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF26P288289827

PORTARIA N.º201404004223, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 42014730004128/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Veronice Almeida dos Santos – CPF: 195.635.072-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4056289

PORTARIA N.º201404004225, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014473/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Carlos Santos Silva – CPF: 427.548.282-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC130468

PORTARIA N.º201404004228, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014039/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Glairton Ribeiro Araujo – CPF: 180.063.702-06
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB322142

PORTARIA N.º201404004230, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730013460/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Arnolfo de Oliveira Damasceno Filho – CPF: 
770.878.102-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ECONOMY/Pas/Automovel/9BD195173E0496185

PORTARIA N.º201404004232, DE 07/07/2014 - PROC 
N.º 2014730014269/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ivandro Calixto Lisboa – CPF: 685.149.482-53
Marca/Tipo/Chassi

TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT7E2050087
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712584
PORTARIA N.º201404004227, DE 07/07/2014 - PROC 

N.º 0020147300142554/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvh 0583.
Interessado: Tarciso Adriano Souza do Nascimento – CPF: 
586.489.092-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83424109

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712664

PORTARIA Nº 0874 DE 02 DE JUNHO DE 2014
DESIGNAR o servidor MANOEL DE MORAES NUNES, Id Func 
nº 54185528/4, Coordenador Fazendário, para responder pela 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária, no período 
de 16.07.2014 a 14.08.2014, por motivo de Licença Prêmio 
da Titular MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, Id Func nº 
3250490/1.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 875 DE 02 DE JULHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSANE 
RODRIGUES BASTOS, Id Func nº 3251039/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, do mês de junho/2014 
para o período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referente ao 
exercício de 08/05/2013 a 07/05/2014.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício


